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ВВЕДЕНИЕ

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Доля выпускаемых лекарственных препаратов

растительного происхождения ежегодно увеличивается. По данным

компании BBC Research, в ближайшие годы ожидается рост мирового рынка

лекарственных препаратов растительного происхождения на 6,6 % ежегодно

[134, 159, 170]. Эта тенденция объясняется тем, что растительные средства

отличаются комплексным воздействием на организм, а также меньшим

количеством побочных эффектов по сравнению с синтетическими аналогами.

В связи с учащением простудных и вирусных заболеваний,

ухудшением экологии, важную роль в рационе человека играют витамины,

которые могут использоваться как в комплексной терапии, так и для

профилактики различных заболеваний. Несмотря на то, что в настоящее

время практически все витамины получают синтетическим путем,

витаминосодержащие лекарственные растения не утратили своей

актуальности. В растительном сырье витамины находятся в комплексе с

полисахаридами, сапонинами, флавоноидами, вследствие чего проявляют

большую биодоступность. Кроме того, природные витамины реже вызывают

аллергические реакции и симптомы передозировки.

В Государственный реестр включены витаминные сборы из

лекарственного растительного сырья, среди которых особого внимания

заслуживают витаминный сбор №1 и витаминный сбор №2. Составляющие

компоненты витаминных сборов – плоды смородины черной, плоды рябины

обыкновенной и плоды шиповника – богаты такими витаминами как

аскорбиновая кислота, витамины К, В2, Р, каротиноиды, флавоноиды,

органические кислоты.

Нормативная документация на витаминные сборы устарела и не

соответствует современным подходам к составлению фармакопейных
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стандартов качества на лекарственные средства растительного

происхождения.

В то же время Стратегия медицинского обеспечения населения

Российской Федерации на период до 2025 г. обозначает в качестве одного из

главных приоритетов государственной политики разработку

конкурентоспособных импортозамещающих отечественных ЛС, в том числе,

растительного происхождения. Решить данную задачу можно лишь

обеспечив надлежащие требования к стандартизации лекарственного

растительного сырья.

В связи с вышесказанным, актуальным является углубленное изучение

биологически активных веществ витаминных сборов и их компонентов, а

также водных и водно-спиртовых извлечений, с целью усовершенствования

нормативной документации (НД).

Степень разработанности темы исследования. Анализ литературы

показал, что изучением отдельных компонентов сборов витаминных (плодов

шиповника, рябины обыкновенной и смородины черной) занимались разные

специалисты в области фармакогнозии. Исследованием химического состава

и вопросами совершенствования методик количественного определения

биологически активных веществ (БАВ) плодов рябины обыкновенной

занимались: Е.В. Сергунова, Л.А. Остроумов, Н.В. Исайкина, и плодов

черной смородины – В.А. Куркин, Д.С. Круглов, И.П. Анисимович, плодов

шиповника – Е.В. Сергунова, А.И. Сливкин. Однако работ, посвященных

систематическому анализу витаминных сборов, их компонентов, а также

водных и водно-спиртовых извлечений, с целью совершенствования НД, не

достаточно. В ГФ XI изд. были включены фармакопейные статьи на плоды

шиповника и рябины обыкновенной, однако уровень требований к контролю

качества не соответствует тенденции развития современного института

фармакопеи. На плоды черной смородины НД устарела. Весьма мало

научных исследований посвящено изучению возможности создания новых
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лекарственных форм (ЛФ) на основе компонентов, входящих в состав

витаминных сборов.

Цели и задачи исследования. Целью настоящего исследования

является фармакогностическое изучение витаминных сборов №1, №2 и

отдельных компонентов для совершенствования и разработки нормативной

документации.

Задачи, решаемые для достижения поставленной цели:

1. Провести информационно-аналитические исследования по химическому

составу компонентов витаминных сборов №1 и №2 и методов их

качественного и количественного анализа.

2. Провести углубленное морфолого-анатомическое изучение сборов и

индивидуальных компонентов.

3. Провести качественный анализ БАВ гидрофильной фракции витаминных

сборов и их компонентов

4. Установить количественное содержание суммы органических кислот,

кислоты аскорбиновой и дубильных веществ в витаминных сборах и

компонентах различными физико-химическими методами.

5. Разработать методики и определить содержание антоцианов, флавоноидов

и каротиноидов в витаминных сборах и компонентах.

6. Изучить качественный состав и установить количественное содержание

БАВ водных (настои) и водно-спиртовых (настойки) извлечений

витаминных сборов и их компонентов. Провести анализ извлечений на

наличие антимикробной и антимикотической активности.

7. Предложить проекты НД на витаминные сборы №1 и №2 и плоды

смородины черной для включения в Государственную Фармакопею РФ.

Научная новизна исследования. Впервые проведено комплексное

фармакогностическое исследование витаминных сборов №1 и №2, их

отдельных компонентов. Показана применимость принципов «сквозной

стандартизации» в цепочке «ЛРС – сбор – настой – настойка».
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Разработаны методики определения флавоноидов в витаминных сборах

и изучены условия реакции комплексообразования. Проведена валидация

разработанных методик.

Предложена методика спектральной идентификации для

доказательства подлинности плодов шиповника и витаминного сбора №1 по

присутствию трех максимумов поглощения (патент № 2662059 от

28.12.2017).

Усовершенствованы методики количественного анализа каротиноидов,

антоцианов и органических кислот в витаминных сборах №1 и №2 и их

компонентах.

Уточнены морфолого-анатомические характеристики сборов и

компонентов и впервые доказана перспектива применения лазерного

сканирующего микроскопа.

Предложена новая лекарственная форма для изучаемых объектов –

настойка. Установлены качественные и количественные характеристики

компонентов гидрофильной фракции настоек.

Доказана антимикробная и антимикотическая активность настоек

(патент № 2674334 от 28.12.2017 и патент № 2677331 от 28.12.2017).

Теоретическая значимость исследования заключается в разработке

подходов к применению принципов «сквозной стандартизации» для анализа

сборов из лекарственного растительного сырья и препаратов на их основе;

доказательстве возможности применения титриметрических методов в

анализе сборов витаминных и ЛФ на их основе; выявлении влияния рН на

селективность протекания реакции комплексообразования флавоноидов с

алюминия хлоридом; в обосновании возможности применения лазерного

сканирующего микроскопа для изучения морфологии плодов с поверхности.

Практическая значимость исследования заключается в

совершенствовании методик контроля качества сборов для нормативной

документации на витаминные сборы №1 и №2 и разработке проекта

фармакопейной статьи (ФС) «Смородины черной плоды». В проектах ФС
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автором предложена стандартизация витаминных сборов №1 и №2 по

показателю «сумма органических кислот» методом потенциометрического

титрования и уточнены характеристики подлинности по показателям

«Внешние признаки» и «Микроскопия».

Разработанные методики внедрены в работу ООО Фирма «Здоровье»

(акт внедрения от 23 мая 2018).

Изучена возможность выпуска витаминных сборов в форме настоек и

доказана их антимикробная и антимикотическая активности. Предложены

методики для подтверждения подлинности и количественного анализа

настоек по основным группам БАВ.

Методология и методы исследования. Примерами исследований по

изучению сборов, которые составили теоретическую основу диссертации,

являются труды отечественных специалистов в области фармакогнозии –

И.А. Самылиной, А.А. Сорокиной, В.А. Куркина, Н.В. Бобковой, В.Н.

Бубенчиковой, Т.Д. Рендюк, и зарубежных ученых (Bieza K., Lois R.,

Kumamoto M., Rocha L., Nakanishi T., Sofija M. Djordjevic), чьи исследования

были посвящены совершенствованию методов стандартизации ЛРС, сборов и

лекарственных препаратов (ЛП) на их основе.

При выполнении работы были применены методы сравнительного,

документированного анализа, комплекс физико-химических методов,

микробиологических испытаний, методы математического анализа и

обработки результатов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Результаты углубленного изучения внешних признаков и

микроскопического анализа витаминных сборов №1 и №2 и их

компонентов.

2. Результаты разработки и совершенствования методик качественного и

количественного анализа БАВ витаминных сборов №1 и №2 и их

компонентов.
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3. Результаты качественного и количественного анализа БАВ в настоях

(водные извлечения) витаминных сборов №1 и №2 и установление их

антимикробной и антимикотической активности.

4. Результаты качественного и количественного анализа БАВ настоек из

витаминных сборов №1 и №2 и установление их антимикробной и

антимикотической активности.

5. Результаты совершенствования нормативной документации на

витаминные сборы №1 и №2 и разработки проекта ФС «Смородины

черной плоды».

Степень достоверности результатов. Достоверность полученных во

время исследования результатов подтверждена воспроизводимостью

результатов при многократной повторности экспериментов, сопоставлением


[…]


биолюминесценции (табл.7.11).

Таблица 7.11

Исследования по определению токсичности настоев витаминных сборов

Определяемый

показатель

Результат

испытания

Величина

допустимого

уровня

НД на методы

исследования

Общетоксическое

действие

определяемое in

vivo

Отсутствие

(индекс

токсичности Т=0)

Отсутствие

(индекс

токсичности Т не

более 20)

ГОСТ 32893-2014

Полученные данные подтверждают, что настои из витаминных сборов

№1 и №2 в отношении бактерий Echeriсhia coli токсичностью не обладают,

индекс токсичности Т=0.
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ВЫВОДЫ ИЗ ГЛАВЫ 7

1. Получены настойки из витаминных сборов №1 и №2 методом

перколяции с различной концентрацией экстрагента 40% ,50% и 70%.

Установлены их характеристики, такие как органолептические свойства

и плотность настоек.

2. Показано, что оптимальная концентрация этанола для экстракции суммы

свободных органических кислот, кислоты аскорбиновой и дубильных

веществ составляет 40%. Наибольшее количество аскорбиновой кислоты

и суммы органических кислот обнаруживается в настойке из

витаминного сбора №1, по содержанию флавоноидов и дубильных

веществ настойки отличаются незначительно.

3. Установлено количественное содержание суммы органических кислот,

кислоты аскорбиновой, дубильных веществ и флавоноидов в настойках

витаминных сборов №1 и №2, которое в среднем соответствует 7.7, 0.18,

3.86 и 0.122 соответственно.

4. Доказано, что настои и предлагаемые нами настойки на основе

витаминных сборов № 1 и № 2 обладают ингибирующей активностью по

отношению к штаммам Staphylococcus aureus и Candida albicans.

Установлено отсутствие ингибирующего действия настоек витаминных

сборов № 1 и № 2 по отношению к штамму Escherichia coli.

5. При помощи прибора «Биотокс-М», было установлено, что настои из

витаминных сборов не обладают токсичностью в отношении бактериий

Escherichia coli (индекс токсичности Т=0).

По результатам исследований (Главы 7) по изучению антимикробной и

антимикотической активности было получено два патента РФ на

изобретение (патент № 2674334 от 28.12.2017 и патент № 2677331 от

28.12.2017).
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ОБЩИЕ ВЫВОДЫ

1. Проведены информационно-аналитические исследования по химическому

составу компонентов витаминных сборов №1 и №2 и методов их

качественного и количественного анализа.

2. Проведено углубленное морфолого-анатомическое изучение сборов и

индивидуальных компонентов, показана возможность применения 3D-

лазерного сканирующего микроскопа для изучения внешних признаков, и

возможность диагностики лигнифицированных элементов с применением

поляризованного света.

3. Методом ТСХ подтверждено присутствие в витаминных сборах и

компонентах яблочной кислоты (Rf=0,66), лимонной кислоты (Rf=0,1) и

кислоты аскорбиновой (Rf=0,69). Методом ВЭЖХ были установлены в

качестве маркеров индивидуальные соединения органических кислот и

флавоноидов. Разработана методика СФМ для идентификации плодов

шиповника и витаминного сбора №1.

4. Установлено количественное содержание основных групп БАВ в

витаминных сборах и компонентах: суммы органических кислот, кислоты

аскорбиновой и дубильных веществ.

5. Разработана и валидирована методика количественного определения

суммы органических кислот методом потенциометрического титрования.

6. Разработаны методики и установлено содержание антоцианов,

флавоноидов и каротиноидов в витаминных сборах и компонентах.

Проведена валидация методики СФМ анализа на содержание суммы

флавоноидов.

7. Изучен качественный и количественный состав водных (настои) и водно-

спиртовых (настойки) извлечений витаминных сборов и их компонентов.

Наибольшее количество аскорбиновой кислоты и суммы органических

кислот обнаруживается в настойке из витаминного сбора №1, по

содержанию флавоноидов и дубильных веществ настойки отличаются

незначительно.
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8. Разработаны и поданы в ФГБУ «НЦЭСМП» МЗ России 3 проекта ФС:

«Витаминный сбор №1» и «Витаминный сбор №2» и «Смородины черной

плоды». По результатам исследования получено 3 патента на изобретения

(патент № 2662059 от 28.12.2017, патент № 2674334 от 28.12.2017 и патент

№ 2677331 от 28.12.2017).

Практические рекомендации. Подходы к анализу сборов,

предложенные в диссертации могут быть использованы при изучении других

дву- и многокомпонентных растительных препаратов. При правильном

подборе значения рН повышается селективность реакции

комплексообразования флавоноидов с AlCl3.

Перспективы дальнейшей разработки темы. Разработанные и

усовершенствованные методики количественного определения флавоноидов,

антоцианов и каротиноидов могут быть применены для анализа препаратов,

содержащих экстракты плодов шиповника, рябины и смородины. Результаты

исследования настоек витаминных сборов могут стать предпосылкой для

выпуска данной лекарственной формы.

Изучение токсичности, антимикробной и антимикотической

активности в дальнейшем будет актуально в связи с развивающейся

тенденцией поиска лекарственных препаратов, альтернативных

антибиотикам.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ЛРС – лекарственное растительное сырье

БАВ – биологически активные вещества

БАД – биологически активная добавка

ГФ – государственная фармакопея

НД – нормативный документ

ОФС – общая фармакопейная статья

ФС – фармакопейная статья

ФСП - фармакопейная статья предприятия

ТСХ – тонкослойная хроматография

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография.

ВЭЖХ-МС – высокоэффективная жидкостная хроматография с масс-

детектором.

ГЖХ – газожидкостная хроматография

СО - стандартный образец

УФ - ультрафиолетовый

Rf – расстояние от линии старта до середины пятна, отнесенное к

расстоянию от линии старта до линии фронта растворителя.
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