ОТЗЫВ

научного консультанта, профессора Института биохимической технологии и нанотехнологии федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Российский университет дружбы народов»,

доктора химических наук (03.01.06 – биотехнология,

в том числе бионанотехнология), доцента,

Станишевского Ярослава Михайловича

на диссертанта, ассистента, Жилкину Веру Юрьевну, выполнившего кандидатскую диссертацию на тему «Фармакогностическое изучение витаминных сборов из

лекарственного растительного сырья»

по специальности: 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия

Жилкина Вера Юрьевна, 1991 года рождения, окончила государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования Первый Московский государственный медицинский университет им. И.М. Сеченова в 2014 году, по специальности 060108 «Фармация», ей присвоена квалификацию провизор. Проходила обучение в интернатуре по специальности 14.04.02 «Фармацевтическая химия и фармакогнозия» в 2014-2015 году. С 2014г. по 2018 г. Жилкина В.Ю. обучалась в очной аспирантуре при Институте биохимической технологии и нанотехнологии ФГАОУ ВО «Российский университет дружбы народов» (ИБХТН РУДН), по программе подготовки научно-педагогических кадров по направлению 06.06.01 - «Биологические науки». По окончании обучения Жилкиной В.Ю. была присвоена квалификация «Исследователь. Преподаватель-исследователь».

Жилкина Вера Юрьевна с 2015 г. работает в должности ассистента ИБХТН РУДН, на должном учебно-методическом уровне проводит практические занятия и лабораторные работы по дисциплинам «Основы фармацевтической технологии и нанотехнологии», «Физико-химические методы анализа», «Основы фитохимии и технологии фитопрепаратов» со студентами, обучающимися по магистерским программам «Инновационные технологии и нанотехнологии в медицине, фармацевтике и биотехнологии» и «Биохимические технологии и нанотехнологии», реализуемым ИБХТН РУДН.

Жилкина В.Ю. обладает широким запасом теоретических и практических знаний по фармакогнозии, фармацевтической химии, физико-химическим методам анализа, использует в своей работе современные достижения химического анализа.

За время работы в ИБХТН Жилкина В.Ю. зарекомендовала себя как самостоятельный ученый и специалист, умеющий работать в коллективе, способный решать сложные научно-технические проблемы с использованием высокотехнологичного оборудования, занималась разработкой рабочих программ учебных курсов, руководила магистерскими диссертациями, помогала оформлять заявки на участие проектов в конкурсах РФФИ и РФН, принимала участие в работе внутрисоссийских и международных конференций.

Жилкина В.Ю. активно участвует в общественной жизни ИБХТН РУДН, является секретарем Ученого совета ИБХТН РУДН, членом стипендиальной комиссии ИБХТН РУДН, а также руководителем научного студенческого кружка ИБХТН РУДН «Nanophox & Co».

Научный консультант

Профессор Института биохимической
технологии и нанотехнологии
федерального государственного автономного
образовательного учреждения
высшего образования
«Российский университет дружбы народов»,
117198, Российская Федерация г. Москва,
ул. Миклухо-Маклая, 6;
Телефон: 8 (499) 936-85-99;
электронная почта: stanishevskiy-yam@rudn.ru;
доктор химических наук
(03.01.06 – биотехнология,
в том числе бионанотехнология),
доцент

Y.M. Stanishevskiy

Станишевский Ярослав Михайлович

« 6 » июня 2018 г.

Подпись Станишевского Я.М. удостоверяю
Ученый секретарь Ученого совета РУДН
д. ф.-м. н., профессор

В.М. Савчин